
 

 

     

 

N° 6 del Reg. Del 
 

COMUNE DI RAVEO 
Provincia di Udine 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 

SEDUTA del  04/04/2022 

 

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI   

 
L'anno duemilaventidue, addì  quattro del mese di Aprile  alle ore 18:00, nella sala comunale, in seguito a 

convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale. Seduta di Prima convocazione in sessione  straordinaria d'urgenza. 

A trattazione dell'argomento in oggetto, sono intervenuti: 

 

 

 9 2 

 

Assume la presidenza il signor  Daniele Ariis nella sua qualità di  Sindaco. 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Sig.  Maurizio Crozzolo. 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

Nominativo Carica P A 

ARIIS DANIELE Sindaco X  

DANELON CARLO Consigliere X  

ANTONIPIERI SARA Consigliere X  

ANTONIPIERI FERRUCCIO Consigliere X  

ARIIS KATIA Consigliere X  

BONANNI PIERINO Consigliere X  

VRIZ GIAN LUCA Consigliere  X 

FULIANI DAVIDE Consigliere X  

TADDIO ROBERTA Consigliere X  

ADDARI FEDERICO Consigliere  X 

BERNARDIS ELIO Consigliere X  



 

 I l  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 28 del 14/09/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale il dott. Gonano Antonio è stato nominato Revisore dei Conti; 

RICHIAMATO il capo II del Titolo III della legge regionale 17.07.2015, n. 18 (artt. 24-29) 

rubricato “disciplina in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali” ed in modo 

particolare l’art. 27 che disciplina la procedura da seguire, da parte degli enti locali regionali, per la 

scelta dei revisori e durata dell'incarico; 

VISTO il Titolo VII “Revisione economica - finanziaria da art. 234 ad art. 241 del D. Lgs. N. 

267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  

DATO ATTO che l’art. 24 della L.R. 18/2015 prevede che si applichi la normativa nazionale per le 

parti non disciplinate dalla normativa regionale; 

ATTESO che l'organo di revisione contabile, in attuazione dell’art. 27, comma 9 della L.R. 

18/2015 e dell'art. 235 del d.lgs.18.08.2000, n. 267, dura in carica tre anni a decorrere dalla data di 

esecutività della delibera di nomina ed è rinnovabile una sola volta; 

PRESO ATTO che in data 25/01/2022 il dott. Gonano Antonio ha presentato le proprie dimissioni 

dall’incarico;  

RAVVISATA la necessità di affidare l’incarico della revisione economico – finanziaria secondo 

quanto disposto dall’art. 234 e seguenti del Decr. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, per il prossimo triennio; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 17.07.2015, n. 18 è stato istituito 

presso la struttura regionale competente in materia di autonomie locali l’elenco dei revisori dei conti 

degli enti locali gestito con modalità telematiche: 

“….2. sono iscritti nell’elenco regionale, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei revisori 

legali o iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili e in possesso di crediti 

formativi. 3. con regolamento di attuazione, adottato con decreto del presidente della regione è 

determinata l’articolazione dell’elenco regionale, di cui al comma 2, in base alla tipologia di enti e 

fasce demografiche, nonché al numero di crediti formativi; 4. con il regolamento sono definite, in 

particolare, le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale e le modalità di tenuta e di 

aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità di sorteggio e le cause di esclusione dal 

sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dell’elenco regionale”; L’art. 27 

prevede: “1. i revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’articolo 26 mediante 

procedura telematica; 2. gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei 

propri revisori attraverso l’albo online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura 

regionale competente in materia di autonomie locali, almeno due mesi prima della scadenza stessa. 

…. 3. i soggetti iscritti nell’elenco di cui all’articolo 26 presentano domanda per poter svolgere 

l’incarico di revisore economico-finanziario all’ente locale e alla struttura regionale competente in 

materia di autonomie locali; 4. la struttura regionale competente in materia di autonomie locali 

individua, mediante sorteggio, una rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di 

collegio, tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato domanda ai sensi del comma 3. Il 

sorteggio deve rispettare le quote di genere, con almeno la presenza di un terzo per genere. Gli 

esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati affinché provvedono alla scelta del 

revisore e al conferimento dell’incarico”;  

VISTA la nota Pec inviata dallo scrivente comune in data 24/02/2022 con prot. n. 1680/2022 alla 

Regione FVG per l’attivazione della procedura di nuova nomina del revisore in ottemperanza a 

quanto disposto dall’art. 27, comma 2 della L.R. 18/2015; 

DATO ATTO che la Direzione Centrale per le Autonomie Locali con nota ha trasmesso il verbale 

relativo al procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina dell’organo monocratico di 

revisione economico-finanziaria del Comune di Raveo, protocollo 2674/2022 del 28/03/2022 e dal 

quale si rileva che sono stati sorteggiati i nominativi di seguito indicati, in ordine alfabetico: 



1. D’ALI Giovanni  

2. RIGOTTO Alberto  

3. ZILLI Laura 

ATTESO che con la stessa nota di cui al paragrafo precedente oltre all’esito del sorteggio vengono 

inviati i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati;  

VALUTATE le tre candidature pervenute sulla base dei curriculum allegati al presente atto; 

ACCERTATO che, nessuno dei tre nominativi estratti, rientra nella casistica di ineleggibilità 

prevista dall’art. 27 comma 9 della L.R. 18/2015 (Revisore che abbia già svolto due mandati 

consecutivi nel comune di Raveo senza che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla 

scadenza dell’ultimo incarico); 

DATO ATTO che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui 

all’art. 2399 del codice civile, né i componenti degli organi del comune, coloro che hanno ricoperto 

tale incarico nel biennio precedente alla nomina, i componenti dell’organo regionale di controllo, il 

segretario e i dipendenti della regione, provincia, città metropolitana, comunità montane e unione 

dei comuni compresi nella circoscrizione territoriale di competenza;  

CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere 

incarichi o consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque 

sottoposti al controllo di vigilanza dello stesso;  

CONSIDERATO altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 

del d.lgs. 267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di 

cui all’art. 240 del medesimo decreto;  

VISTO il combinato disposto tra l’art. 234 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 25 comma 3 della 

L.R. 18/2015, ai sensi del quale, nei Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti, la 

revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a 

maggioranza assoluta dei membri; 

VISTI: 

- Il Decreto del Presidente della Regione 0246/2017, con cui è stato determinato il compenso 

annuo spettante ai revisori dei conti degli enti locali entro limiti minimi e massimi sulla base 

della tipologia dell’ente locale e della classe demografica di appartenenza;  

- il Decreto del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia - Giulia n. 3307/2020 con 

cui è approvato l’aggiornamento dei limiti massimi dei compensi ai componenti degli organi 

di revisione del Enti Locali; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Il Sindaco illustra brevemente il punto all’ordine del giorno 

Distribuite, le schede di votazione, il risultato accertato con l’ausilio degli scrutatori Antonipieri 

Sara e Taddio Roberta è il seguente: 

PRESENTI:  N. 9  

- Schede votate:  N. 9 

- Schede bianche:  N. 0  

- Schede nulle:  N. 0  

VOTI OTTENUTI: 

1. ZILLI Laura: n. 9 

2. D’ALI Giovanni n.0   

3. RIGOTTO Alberto  n.0 

 

Si procede alla votazione:  

con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese, il Consiglio comunale aventi diritto di voto; 

 

DELIBERA 



1) di prendere atto, sulla scorta dell'esito della votazione come sopra riportata, della nomina a 

Revisore dei conti dell'Ente per il periodo 05/04/2022-04/04/2025, della dott.ssa ZILLI Laura; 

2) di conferire pertanto l'incarico di Revisore de Conti del Comune di Raveo alla dott.ssa ZILLI 

Laura;  

3) di stabilire ai sensi dell'art. 241 del D.Lgs. 267/2000 il compenso da erogare al Revisore del 

Conto nell'importo di € 3.471,00 annui onnicomprensivi, fatte salve eventuali modifiche ex lege; 

4) di comunicare l'avvenuta nomina del nuovo Revisore di Conti al Tesoriere, entro 20 giorni 

dall'avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all'art. 27, comma 

8 della Legge Regionale 18/2015;  

5) di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale Autonomie 

Locali della Regione Friuli Venezia Giulia;  

6) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni altro adempimento connesso 

all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

  

DELIBERA 

 

con voti favorevoli e unanimi, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 

 

 

  
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

IL Sindaco 

Atto Firmato Digitalmente 

IL Vice Segretario Comunale 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 


